Uamara Municipal de

14.

*

\-/

ESTADO DE RONDONIA
pREFEÍTURA oo t'tuiltcÍpro DE PRESIDENTe mÉorct

. GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI MUNICIPAT Ne 075/2019.

Autoriza a revisão do anexo de metas de

resultado primário e nominal, da Lei
Municipal ns 2149/201.8 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias e dá outras providencias.

O Prefeito do Município de Presidente Médici, Estado de Rondônia no uso

das atribuições legais; e em específico ao que dispõe a Lei Orgânica Municipal, faz saber

que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ele sanciona e publica a seguinte;

Art. 1s. Fica autorizada a revisão do anexo de metas e resultado primário e
nominal - AMF - Demonstrativo 3 (LRF, ArL 4s, § 2", lnciso ll), constante na Lei

LEI:

v

Municipal neZt49/2018 - Lei de Diretrizes OfÇamenuárias.
I

l

4ft. 2s A revisão que trata o artigp anterior obedecerá ao disposto no Anexo

I, parte integrante desta Lei.

Aft. 3s Esta Lei entra em ügor na data de sua publicação, ficando revogadas

as disposições em contrário.

Paço Muni cipal Dr. José Cunha e Silva Jr.,22 de novembro de 2019.

EDILSON

PREFEITO

Av. São João Baüsta, ne 1613, C.entro - Presidente Médici - RO - CEP: 7691É{XD, Tel.: (69) 3471-255r./3246 PoÍtal:

e-mail: qebinete(ApÍêsidêntemêdici. Ío. gov.br

I'
^/rÊ\.
§{7ç*d}5çâ*ErP_I

ESTADO DE RONDONIA
pREFEITURA oo uunrcÍpro DE pRESIDENTe mÉotcl

GABINETE DO PREFEITO

uamara Municipal de
ftnesidente MédiCL- Ro

@

\./

MENSAGEM |USTIFICATM

PROJETO DE LEI MUNICIPAT Ns 075/2}tg.

Exma Sra Presidentg

Exmqs. Srs. Vereadores,

Encaminhamos o Projeto de Lei em anexo, o qual autoriza a reüsão do anexo de

metas de resultado primário e nominal, da Lei Municipal ne 2!4912018 - Lei de

Diretrizes Orçamentárias e dá outras providencias.

O Projeto de Lei em quesüio visa reüsar as metas de resultados fiscais, primário e

nominal constante na LDO exercício z}Lg,obedecendo aos critérios legais impostos pela

LRF e instrução normativa do TCE/RO, como também, o ALERTA da SGCE - TCE-RO, na

proposta de relatório e parecer prévio sobre as contas de Governo e Chefe do Executivo

Municipal referente ao exercício de 2019, Processo ns O1696119'TCE/RO.

.,

Apresento para apreciação e deliberação dos nobres Parlamentares que

compõem essa Egrégia Casa de Leis.

Paço Municipal Dr. |osé Cunha e Silva 1r,22 de novembro de 20L9.

Av. 5ão João Batista, nc 1613, Centro - Presidente Médici - RO - CEP: 7691&flD, Tel.: 1691t47l-255v3246 Portal: www,Dresidentemedici'ro.gov'br.
e-mail: oabinetg(ôoresidentemedici.ro.oov.br

v

DE ALENCAR

Prefeito

((

ANEXO !

AMF - Demonstrativo 3-1!EE art. 4e, § 2e, inciso il)

META DE RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL. REVISÃo exenclclo 2o1g

DESCRTÇÃO LDO - 2019 LDO - REVISAO .2019
Receita Total 47.437.142,76 29.885.260,28
(-) Rendimentos 368.428.25 1 13.639,34
(:) çqlyeqgqRecebidos e Não pagos
(ré!çleçeq
(-l Pgqg§ Seceitas financeiras 534.017,08
Receita Primária 47.068.714,51, 29.237.603,86

Despesa Total 47.437.142,76 27.440.328,16
1-1 Amortízaçâo de Divida 2.133.902,94 1.372.962,61
(-) lLrfos e Serviços da Divida 41.769,29

(-) Superavit financeiro a Pagar
(:) Sg§grvg ig ggntigência
(-) REstos a Pagar Pagos
Despesa Primária 45.303.239,92 26.025.596,26
(-) Restos a Pagar Pagos 3.417.305,13

(=l lgsgllqqg Primário Acima da Linha 1.765.474,59 - 205.297,53

Juros Ativos 1í 3.639,34
Juros Passivos 1.315.459,94 41.769,29
Juros Passivos não Encampados
(=) Resultado Nominal Acima da Linha 450.0í5,75 - 133.427,48 HH§

ffiE